

第 2 2 回山陽小野田市都市計画審議会議案

と き 令和 5 年 1 1 月 1 3 日 (月) 午前 1 0 時
ところ 山陽小野田市役所大会議室 (本庁舎 3 階)

議案第1号

山 都 第 2 5 7 6 号
令和5年(2023年)11月13日

山陽小野田市都市計画審議会会長 様

山陽小野田市長 藤 田 剛



山陽小野田都市計画下水道の変更について（諮問）

下記のとおり都市計画下水道を変更することについて、都市計画法（昭和43年法律第100号）第21条第2項において準用する同法第19条第1項の規定により、貴会の意見を求めます。

記

山陽小野田都市計画下水道の変更（山陽小野田市決定）

山陽小野田都市計画下水道の変更(山陽小野田市決定)

山陽小野田都市計画下水道「4.その他の施設」を次のように変更する。

1. 下水道の名称 山陽小野田市公共下水道

2. 排水区域

排水区域は総括図表示のとおり。ただし、排水区域は、概ねの区域を表示するものであり、「農業振興地域の整備に関する法律」第8条第1項に基づき定めた農業振興地域整備計画における「農用地区域」は含まない。

(備考)

面積	合流	約 49ha	小野田処理区
	分流汚水	約 1,162ha	{ うち小野田処理区 約 812ha " 山陽処理区 約 350ha
	分流雨水	約 2,184ha	

3. 下水管渠

内 訳	位 置		備 考
	起 点	終 点	
放 流 渠	山陽小野田市大字小野田字小野田二の割沖	山陽小野田市大字小野田字末広	
放 流 管 渠	山陽小野田市大字郡字一ノ唐樋口	山陽小野田市大字郡字一ノ唐樋口	

「区域は計画図表示のとおり」

4. その他の施設

内訳	位置	備考
小野田水処理センター	山陽小野田市大字小野田字末広	約 26,100m ²
竜王汚水中継ポンプ場	山陽小野田市北竜王町	約 530m ²
高千帆汚水中継ポンプ場	山陽小野田市大字東高泊字二の小洲賀	約 1,600m ²
若沖雨水排水ポンプ場	山陽小野田市大字小野田字末広	約 2,000m ²
上木屋雨水排水ポンプ場	山陽小野田市大字東高泊字上三四ノ割及び字汐透	約 4,620 m ²
横土手雨水排水ポンプ場	山陽小野田市大字東高泊字横土手	約 4,340 m ²
若沖調整池	山陽小野田市高栄三丁目	約 63,000m ²
	山陽小野田市中川六丁目	
山陽水処理センター	山陽小野田市大字郡字二ノ川東及び字一ノ唐樋口	約 23,800m ²
厚狭汚水中継ポンプ場	山陽小野田市大字山川字一丁田	約 620m ²

「区域は計画図表示のとおり」

理 由

山陽小野田市公共下水道は、昭和46年（1971年）に、公衆衛生の向上及び公共水域の汚染防止のために都市計画決定され、以降、令和4年（2022年）に現在の排水区域に変更し、鋭意整備を進めているところです。

こうした中、昨今のゲリラ豪雨や宅地化の進行により、高千帆地区の沖中川排水区において、浸水が頻繁に発生している状況にあります。主な浸水原因としては、当該排水区の排水先である沖中川の流下能力や流末に設置されている高千帆排水機場の排水能力の不足であり、これを補完するために、上木屋雨水排水ポンプ場及び横土手雨水排水ポンプ場の位置及び区域を決定するものです。

新 旧 対 照 表

新旧対照表

1. 下水道の名称

旧	新
山陽小野田市公共下水道	山陽小野田市公共下水道

2. 排水区域

旧	新
総括図表示のとおり (備考) 面積 合流 約 49ha 分流汚水 約 1,162ha 分流雨水 約 2,184ha	総括図表示のとおり (備考) 面積 合流 約 49ha 分流汚水 約 1,162ha 分流雨水 約 2,184ha

ただし、排水区域は、概ねの区域を表示するものであり、「農業振興地域の整備に関する法律」第8条第1項に基づき定めた農業振興地域整備計画における「農用地区域」は含まない。

3. 下水管渠

内訳	旧	新	備考
放 流 管 渠	起点：山陽小野田市大字小野田字小野田二の割沖 終点：山陽小野田市大字小野田字末広	起点：山陽小野田市大字小野田字小野田二の割沖 終点：山陽小野田市大字小野田字末広	変更なし
〃	起点：山陽小野田市大字郡字一ノ唐樋口 終点：山陽小野田市大字郡字一ノ唐樋口	起点：山陽小野田市大字郡字一ノ唐樋口 終点：山陽小野田市大字郡字一ノ唐樋口	変更なし

4. その他の施設

内訳	旧	新	備考
小野田水処理センター	位置：山陽小野田市大字小野田字末広 面積：約 26,100m ²	位置：山陽小野田市大字小野田字末広 面積：約 26,100m ²	変更なし
竜王汚水中継ポンプ場	位置：山陽小野田市北竜王町 面積：約 530m ²	位置：山陽小野田市北竜王町 面積：約 530m ²	変更なし
高千帆汚水中継ポンプ場	位置：山陽小野田市大字東高泊字二の小洲賀 面積：約 1,600m ²	位置：山陽小野田市大字東高泊字二の小洲賀 面積：約 1,600m ²	変更なし
若沖雨水排水ポンプ場	位置：山陽小野田市大字小野田字末広 面積：約 2,000m ²	位置：山陽小野田市大字小野田字末広 面積：約 2,000m ²	変更なし
上木屋雨水排水ポンプ場	—	山陽小野田市大字東高泊字上三四ノ割及び字汐透 面積：約 4,620m ²	施設の追加
横土手雨水排水ポンプ場	—	山陽小野田市大字東高泊字横土手 面積：約 4,340m ²	施設の追加
若 沖 調 整 池	位置：山陽小野田市高栄三丁目 山陽小野田市中川六丁目 面積：約 63,000m ²	位置：山陽小野田市高栄三丁目 山陽小野田市中川六丁目 面積：約 63,000m ²	変更なし
山陽水処理センター	位置：山陽小野田市大字郡字二ノ川東及び字一ノ唐樋口 面積：約 23,800m ²	位置：山陽小野田市大字郡字二ノ川東及び字一ノ唐樋口 面積：約 23,800m ²	変更なし
厚狭汚水中継ポンプ場	位置：山陽小野田市大字山川字一丁田 面積：約 620m ²	位置：山陽小野田市大字山川字一丁田 面積：約 620m ²	変更なし

「区域は計画図表示のとおり」